АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛОКИЛЬМЕЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
         17.10.2024                                                                                                     №64

О предварительных итогах социально-экономического развития за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения за 2024 год

В целях реализации бюджетного процесса в МО Малокильмезское сельское поселение, в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1. Утвердить предварительные итоги социально экономического развития Малокильмезского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения за 2024 год согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
      2.Опубликовать постановление на официальном сайте в сети «Интернет».

            3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

            4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
        Глава Малокильмезского

       сельского поселения                                                              И.Н.Асхадуллин
Утвержден постановлением администрации
Малокильмезского сельского поселения
от 17.10.2024 № 64
Предварительные итоги

социально - экономического развития Малокильмезского сельского

поселения за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения за 2024 год
Предварительные итоги социально-экономического развития Малокильмезского сельского поселения за 9 месяцев 2024 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Малокильмезского сельского поселения.

Деятельность администрации Малокильмезского сельского поселения в текущем финансовом году, как и в прежние годы была направлена на удержание положительной динамики развития экономики.

В течение 9 месяцев 2024 года принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

Демографическая ситуация

          В Малокильмезском сельском поселении проживает 1032 человека. Основной причиной сокращения численности населения является естественная и миграционная убыль населения.

Демографическая ситуация в прогнозируемые годы будет характеризоваться дальнейшим сокращением численности населения из-за отрицательного баланса в миграционных процессах, низкой рождаемостью и общим старением населения в поселении. Прирост населения в основном происходит за счет миграции населения

Экономическая деятельность
         На территории муниципального образования зарегистрировано и (или) осуществляют свою деятельность предприятия  и муниципальные учреждения:
          - МКОУ ООШ д.Малая Кильмезь;

          - Администрация МО Малокильмезское сельское поселение;

- МБУ РЦКИД (Малокильмезский и Тат-Кильмезский филиалы);

- МКУК Кильмезская МБС (Малокильмезский филиал);

- МКОУ ДО Кильмезская детско-юношеская спортивная школа;

- ООО Продлайт (розничная торговля)

- ООО Агро (лесоводство и прочая лесохозяйственная деятельность);

- ООО Кильмезьнефтепродукт;

- ИП Кушков Михаил Александрович (лесозаготовки);

- ИП Лялина Наталья Евгеньевна (розничная торговля).

Сельское хозяйство.
На территории поселения в личных подсобных хозяйствах занимаются разведением овец, коров, построена ферма по разведению мальков форели.
Строительство

Жилищное строительство в поселении ведется в основном индивидуальными застройщиками. За 2024 год принято 288,9 кв.м. жилых помещений (2 дома в д.Малая Кильмезь) и 0 кв.м. нежилых помещений.
Физкультура и спорт

Немаловажным аспектом жизни поселения остается организация работы по усилению роли физической культуры и спорта в укреплении здоровья населения, организации досуга детей, подростков, молодежи и профилактике негативных социальных явлений среди них. На территории Малокильмезского сельского поселения располагается МОУ ДОД Кильмезская ДЮСШ (детско-юношеская спортивная школа), которая работает в этом направлении.

Управление муниципальным имуществом
Муниципальная собственность, наряду с местными финансами, составляет экономическую основу местного самоуправления.
В реестре имущества муниципальной собственности Малокильмезского сельского поселения числятся объекты недвижимого имущества: здание администрации Малокильмезского сельского поселения, 4 жилых дома, улично-дорожная сеть населенных пунктов сельского поселения общей протяженностью 20,6 км. Муниципальных унитарных предприятий в поселении нет.
Исполнение бюджета
Исполнение по доходам консолидированного бюджета: объем доходов запланированный и утвержденный на 2024 год составил 3668,1 тыс. рублей (на 2023 год 2993,9 тыс. рублей), исполнение по доходам на 01.10.2024 года составило 2436,5 тыс. рублей (на 01.10.2023 года 2010,8 тыс. рублей). Исполнение за 9 месяцев 2024 года к годовому плану на 66,4%, (за 9 месяцев 2023 года исполнение к годовому плану 69,4 %).
Объем доходов бюджета на 2024 год

Тыс.руб.
	Наименование дохода
	Утверждено на 2024 год(тыс.руб)
	Исполнено за 9 мес.2024 года (тыс.руб)
	% исполнения к году
	 Ожидаемое исполнение за 2024 год

	Налоговые и неналоговые доходы
	1010,7
	577,5
	57,1
	1010,7

	Налог на доходы физических лиц
	199,4
	152,8
	76,6
	152,8

	Акцизы по подакцизным товарам
	481,8
	344,7
	74
	481,8

	Единый сельскохозяйственный налог
	-
	-
	-
	-

	Налог на имущество физ.лиц
	66,0
	27,2
	41,2
	66,0

	Земельный налог
	261,0
	52,8
	20,2
	261,0

	Госпошлина
	0,6
	-
	0
	0,6

	Доходы от использования

 имущества
	1,9
	-
	0
	1,9

	Безвозмездные поступления
	2657,4
	1859,0
	70
	2657,4

	Дотации из бюджетов муниципальных районов
	1136,8
	871,6
	76,7
	1136,8

	Субсидия
	477,0
	0
	0
	477

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета
	135,4
	90,3
	66,7
	135,4

	Иные межбюджетные трансферты
	908,2
	897,1
	98,8
	908,2

	Итого доходов

Исполнение по расходам консолидированного бюджета: объем расходов запланированный и утвержденный на 2024 год составил 3906,1 тыс. рублей (на 2023 год 3101,3 тыс. рублей), кассовый расход на 01.10.2024 года составил 2336,2 тыс. рублей (на 01.10.2023 года 2052,0 тыс. рублей). Освоение за 9 месяцев 2024 года к годовому плану составило 59,8% (за 9 месяцев 2023 года освоение к годовому плану 68,2 %).

          Объем расходов бюджета на 2024 год

                                                                                   тыс. рублей:
	Наименование расхода
	Раздел
	Подраздел
	Уточненная роспись на 2024 год
	Кассовый расход за отчетный период
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ВСЕГО РАСХОДОВ
	00
	00
	3 906 100
	2 336 198
	59,8

	Общегосударственные вопросы
	01
	00
	2 144 600
	1 517 248
	70,7

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	639 800
	464 751
	72,6

	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	1 495 000
	1 043 776
	69,8

	Резервные фонды
	01
	11
	500
	0
	0,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	9 300
	8 720
	93,8

	Национальная оборона
	02
	00
	135 400
	90 257
	66,7

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	135 400
	90 257
	66,7

	Национальная экономика
	04
	00
	1 233 200
	467 855
	37,9

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	670 600
	435 255
	64,9

	Другие вопросы в области национальной экономики
	04
	12
	562 600
	32 600
	5,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	00
	138 500
	70 146
	51

	Благоустройство
	05
	03
	138 500
	70 146
	50,6

	Социальная политика
	10
	00
	254 400
	190 692
	75,0

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	254 400
	190 692
	75,0

Культура
В сельском поселении действуют филиалы:

- Тат-Кильмезский сельский дом культуры,

- Малокильмезский сельский дом культуры,
- Малокильмезская сельская библиотека.

      В Малокильмезском СДК 72 посадочных места. За 9 месяцев 2024 года проведено71 мероприяти (в том числе удаленно через интернет). Действуют 5 кружков.

      В библиотеке зарегистрировано 330 читателей. Книжный фонд пополняется за счет внебюджетных средств.
Трудоустройство и занятость населения

Численность безработных на 1 октября 2024 года составила 4 человека.